Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Nr. / '
Refemor dosar nr. ?Iﬁﬁfﬂﬁlﬂ 1.04.2023

AUTORIZATIE DE MEDIU
Nr. SB 172 din 13.09.2023

Titularul activititii: SC APA CANAL SIBIU SA

Adresa sediu social: judetul Sibiu, municipiul Sibiu, str. Eschile, nr. 6

Punct de lucru: Instalatie de tratare §i alimentare cu apa potabild; canalizare si
cpurare ape uzate in localitatea Gura Raului

Locatia activititii: judetul Sibiu, comuna Gura Riului

Actmtatea;’ﬁctiwtﬁnle se mcadreaza in urmamareic: cudun

3600 | Captarca, tratarea i 253 4100 Captarea, tratarea si
distributia apei distributia apei
3700 | Colectarea si epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea
[...]
aprobati prin Legea nr. 105/2006, cu modificérile i completarile ulterioare;
O.U.G. nr. 68/2007 privind raspunderea de mediu cu referire la prevenirea si
repararea prejudiciului asupra mediului, aprobatd de Legea nr. 19/2008, cu
modificérile si completarile ulterioare;

O.U.G. nr. 92/2021 privind regimul deseurilor, aprobatd cu modificari prin
Legea nr. 17/2023;

Decizia Comisiel din 18 decembrie 2014 de modificare a Deciziei 2000/532/CE
de stabilire a unei liste de deseuri in temeiul Directivei 2008/98/CE a
Parlamentului European si a Consiliului;

H.G. nr. 1061/2008 privind transportul degeurilor periculoase §i nepericuloase
pe teritoriul Rominiei;

Ordin nr. 462/1993 pentru aprobarea Conditiilor tehnice privind protectia
atmosferei i Normelor metodologice privind determinarea emisiilor de poluanti
atmosferici produsi de surse stafionare;

Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului inconjurator, cu modificirile
ulterioare;

- H.G. nr. 1403/2007 privind refacerea zonelor in care solul, subsolul si
ecosistemele terestre au fost afectate;

H.G. nr. 188/2002 pentru aprobarea unor norme privind conditiile de descircare
in mediul acvatic a apelor uzate, cu modificérile si completarile ulterioare;
Legea nr. 458/2002 privind calitatea apei potabile, cu modificirile si
completirile ulterioare;

Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 (CLP) privind clasificarea, etichetarea si
ambalarea substantelor s1 a amestecurilor, de modificare si abrogare a
Directivelor 67/548/CEE si 1999/45/CE, precum si de modificare a
Regulamentului CE nr.1907/2006;

Legea nr. 360/2003 (rl) privind regimul substantelor si preparatelor chimice
periculoase;

Ordinul nr. 119/2014 pentru aprobarea Normelor de igiend si sinitate publica
privind mediul de viata al populatici;

STAS 12574/1987 privind conditiile de calitate ale acrului din zonele protejate;
SR 10009/2017 Acustica. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul
ambiant;

@ AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU

Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360,

e-mail: office(@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269.422653; (/743.037012; \GEgrS

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulomentului (UE) . 2015;"6?5 l
5




H.G. nr. 930/2005 pentru aprobarea Normelor speciale privind caracterul si
mirimea zonelor de protectie sanitara §i hidrogeologici:

. H.G. nr. 352/2005 privind modificarea si completarea H.G. nr. 188/2002 pentru
aprobarea unor norme privind conditiile de descrcare in mediul acvatic a
apelor uzate;

_ Ordinul nr. 3299/2012 pentru aprobarea metodologiei de realizare §i raportarc a
inventarelor privind emisiile de poluanti in atmosfera;

_ SR 10009:2017 Acustici. Limite admisibile ale nivelului de zgomot din mediul
ambiant.

In situatia modificarii actelor normative mentionate in prezenta autorizafie,
titularul are obligatia sa se supuna prevederilor noilor acte normative intrate in
vigoare, ce modifica, completeazd sau abroga actele normative vechi.

Nerespectarea prevederilor prezentei autorizatii de mediu se sancfioneaza
conform prevederilor legale in vigoare.

Litigiile generate de emiterea, revizuirea, suspendarea sau anularea prezentei
autorizatii se solutioneazd de instantele de contencios administrativ
competente, potrivit Legii contenciosului administratiy nr. 554/2004,
modificati si completati prin Legea nr. 262/2007.

Raspunderea pentru corectitudinea informatiilor puse la dispozitia autorititii
competente pentru protectia mediului §i a publicului revine in intregime
titularului activitatii.

l. Activitatea autorizata:

Alimentare cu apa, canalizare §i statie de epurare in localitatea Gura Raului.

Capacitifi, conform autorizatiei de gospodirire a apelor nr. SB 66 din 06.07.2023,

modificatoare a autorizatici de gospodarire a apelor nr. SB 107 din 13.07.2022,

valabila pana la 13.07.2025, emisa de Administratia Nationald “Apele Romane”,

Administratia Bazinala de Apa Olt, Sistemul de Gospodirire a Apelor Sibiu:

_ sistem de alimentare cu api pentru un numar de 4070 de locuitori, in momentul
actual sunt bransati la reteaua de alimentare cu apa centralizatd un numdr de
cca. 3800 de locuitori, reprezentind un procent de 93%:

_ sistem de canalizare a apelor uzate, compus din refea de canalizare menajera cu
[=10600 m si static de epurare. La sistemul de canalizare sunt racordati un
numar de cea. 2700 locuitori, reprezentéind un procent de 66 %a.

1. Dotiri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)

Sistemul de alimentare cu api

_ Sursa — asigurarea necesarului de apa pentru potabilizare se realizeazi prin
prelevarea de apd bruta din acumularea Gura Raului, administratd de S.G.A.

Sibiu.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360,
B e-mail: officef@apmsb.anpm.ro; Tel. 0269.422653; 0743.037013,
ﬁ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) zﬂiﬁfﬁ?ﬂ J \\ \
[ y




- Instalatii de captare — bransament =125 mm pe aductiunea Dn 600 mm
acumulare Gura Raului-Sibiu (cdmin vana 97) cu posibilitate de alimentare din
aductiunea Dn 1000, functie de modul de exploatare al acumularii.

- Instalatii de tratare — stafie de tratare apa bruta compusi din:

- statia de filtre: sistem de filtrare tangential cu membrane; rezervor de api
bruta Vmin=50 mc; instalafie CIP (clean in place) pentru igienizarea
membranelor; rezervor stocare apa tratata Vmin=50 mc;
statia de pompe;
statie de clorinare a apei cu clor gazos;
rezervoare apa din PASFIN;

- compartimente anexe (birou, dispecerat, laborator, centrald termicd, grup
sanitar);

- rezervor cu V=400 mc.

Instalatii de aductiune si inmagazinare a apei

Aductiunea camin bransare-rezervor inmagazinare are caracteristicile:

Lungime L=250 m, Diametru ®=125 mm.

R1 Rezervor de inmagazinare acumulare Gura Réiului: amplasat la 250 m

de caminul de bransare, pe partea dreaptd a drumului spre localitatea Gura

Raului, avind urmatoarele caracteristici tehnico-constructive:

- bazin de beton armat semiingropat;

- fundatie continua din beton armat:

- conducte tehnologice necesare exploatarii executate din otel inox-

alimentare, evacuare, preaplin, racord brangare masina de pompieri;

- scdri i guri de acces pentru asigurarea operatiunilor de intretinere;

- volum util V=300 mec.

R2 Rezervor de inmagazinare Marijdie: pentru asigurarea presiunii in refea

in zona Mairijdie, a fost montata o statie de pompare pe strada Piltinisului cu

Q=20 mc/h si conductd de refulare cu L=1838 m si un rezervor de apa, avind

urmatoarele caracteristici tehnico-constructive:
bazin din panouri curbate din otel fuzionat cu sticla, subteran;

- fundatie continua din beton armat;
volum util V=108 mc;

- capacitate totali=114 mc;

- diametru nominal=5 m;

- indl{ime rezervor=35,81 m.

Pentru alimentarea cu apa a rezervorului R2 s-a montat o statie de pompare,

avand Q pompare =0,7 Us.

- Reteaua de distributie a apei potabile functioneaza gravitational si este
formata din:

- tubulaturd metalica @ =55-65 mm, L = 11500 m;

- tubulaturd PVC @ =55-65 mm, L = 4000 m;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU :
Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360 N/
e-mail: officef@apmsb.anpm.ro; Tel, 0269.422653; 0743.037012; 4Gy “{
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679: Mrags,

7 i




_ conductd PEHD, PE 100 mm si 110 mm, Pn 10 bar. L = 3540 m — retea de

distributie;

_ conducti PEHD, PE 100 mm si 110 mm, Pn 16 bar, L. = 1838 m — conducta de

refulare;

_ conducta PEHD, PE 100 mm §i 63 mm. Pn 10 bar, L = 986 m — refea de

distributie;

_ conductd PEHD, PE 110 mm §i 63 mm, PE 100, SDR 17, L =478 m — refea de

distributie str, Pardul Muntelui;

_ conductd PEHD, PE 63 mm §i 63 mm, PE 100, SDR 17, L =75 m — retea de

distributie str. Pardul Muntelui.

Lungimea totald a retelei, inclusiv aductiunea este de 24017 m.

_ Alimentarea cu apid tehnologici (industriald) -
alimentarea cu apd pentru populatie.

- Apa pentru stingerea incendiilor — este asigu
inmagazinare.

Evacuarea apelor uzate
Sistemul de canalizare este de tip divizor,

din aceeasi sursd ca §li

ratd din rezervorul de

_ Sistemul de canalizare menajerd a localitdfii Gura Raului, functioneaza

gravitational i are in componenta:
- retea stradald de colectoare menajere;
_ statie de epurare mecano-biologica.

Reteaua de canalizare este alcatuitd dintr-un colector principal, care traverseazi

comuna. subtraverseaza raul Cibin si se racordeaza las
Date tehnico-constructive:

tatia de epurare.

- lungimea totald a retelelor de canalizare menajerd este de 16205 m, din

care:
_ PVC SN8/SDR34; Dn 250 mm; L = 9207 m;
_ PVC SN8&/SDR34 : Dn 315 mm; L= 1393 m;
_ PVC - KG SN 8 Dn 200 mm, L = 1073 m;
_ PVC-KG SN 8 Dn 250 mm, L = 2341 m;
_ PVC -KGSN8Dn315mm,L=1676 m;
. PVC - KG SN 8 Dn 200 mm, L=45m;
_ PVC —KG SN 8 Dn 250 mm, L =470 m;
_ camine de vizitare: 363 buc;

_ 4 statii de pompare: SPAU str. Morii, SPAU str. Rastoaca, SPAU La Plute

(str. Principald), SPAU str. Intre Réuri;

_ racordul la statia de epurare: PVC SN8/SDR34; Dn 300 mm.
_ Gistemul de canalizare pluvial - apcle pluviale conventional curate sunt
colectate prin intermediul unui sistem de santuri si rigole stradale i evacuate in
functie de configuratia terenului, in cursul de apa Cibin.

e-mail: office( h.anpm.ro; Tel. 0269.422653;
Operator de date cu caracter personal, conform Regula

it

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;

0743.037012; Nt 2P
mentului (UE) 2016/678

8




Statie de epurare mecano-biologica de tip Intelli BIO-MBR — amplasati pe malul
stang al raului Cibin, a fost extinsd de la Q,,=252,8 me/zi pani la Q,,=700 me/zi si
are in componenta:
statie de pompare apd uzati — echipatd cu electropompe submersibile
(2A+1R), debit de pompare Q=15 mc/h;

- instalatie automata de sitare — debit maxim=50 mc/h:

- separator de grasimi - de la statia de pompare, apa va fi dirijata spre instalatia
de sitare, de unde apa va trece spre separatorul de grasimi, realizat din
PEHD, cu o capacitate nominala de 10 1I/s. Grasimile flotate vor fi stocate in
compartimentul special de colectare, urmand a fi vidanjate de céte ori va fi
necesar, de citre o firma autorizati in acest scop:

- bazin de omogenizare-egalizare cu V=90 mc, realizat din beton, echipat cu
eletropompe submersibile 1A+1R si mixer submersibil amesteciitor:

- modulul biologic — prevazut cu instalatii de nitrificare, denitrificare.
defosforizare si stabilizare aeroba a namolului.

- linia ndmolului — preluerarea namolului se va realiza intr-un bazin din beton,
ingropat, cu volumul de cca 15 m, echipat cu mixer submersibil. Cantitatea de
namol in exces este estimata la 4,52 me/zi. Namolul in exces stabilizat va fi
pompat cétre o unitate de deshidratare tip filtru — presa. Turtele rezultate vor fi
descarcate intr-un container mobil §i evacuate pe o platforma de depozitare.
Simultan procesului de deshidratare, apa separata de namol va fi colectata si
directionatd gravitational spre bazinul de omogenizare, fiind reintrodusa in
fluxul tehnologic de epurare.

Efluentul statiei de epurare este evacuat in réul Cibin prin intermediul unei

conducte PE, Dn 63 mm, in lungime de 55 m. printr-o guri de virsare.

Traversdri cursuri de apa

Sistemul de alimentare cu apd subtraverseazi cursul de apa Cibin in doua

secfiuni, iar in zona "La Gard” mai existdi 7 subtraversiri pentru conducte

secundare, de racord individual, pentru imobilele situate pe malul sting al raului.

Curs de apa Mirijdie — subtraversarea cursului de apa Marijdie, printr-un foraj

orizontal, prin pozarea conductei intr-un tub PEHD PE de protectic, cu Dn = 400

mm, la o adancime de minim 2,30 m sub talveg.

Refeaua de canalizare traverseazid riului Cibin prin doud conducte sifon,

amplasate paralel, la distanta de 10 m una fata de cealalta.

Subtraversarea cursului de apd Cibin, intre ciminele C6 — C7, printr-un foraj

orizontal, prin pozarea unui tub metalic de protectie, cu DN = 400 mm, la o

adancime de minim 1,5 m sub talveg.

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de
depozitare, cantitati:

apﬁ potabila furnizatd — aproximativ 216445 me/an;

apd uzati preluat in reteaua de canalizare — aproximativ 216445 mc/an;

- acefloc 80802 (preparat floculare epurare) — 3 kg/luni;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nr. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360;

e-mail: officef@apmsb.anpm.ro: Tel. 01269.422653: 0743.037012: _ AGes
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 201'&)"&?.'5 | L

9



- hipoclorit — aprox 10 1/luna.

3. Utilitati - apa, canalizare, energie

Volume si debite de apa prelevate, conform autorizatiei de gospodarire a apelor nr.
SB 66 din 06.07.2023, modificatoare a autorizatiei de gospodarire a apelor nr. SB
107 din 13.07.2022, valabila pana la 13.07.2025, emisd de Administratia
Nationala “Apele Roméne”, Administratia Bazinald de Apa Ol, Sistemul de
Gospodirire a Apelor Sibiu:

Necesar de apa Cerinta de apa
Debite m’ I/s anual me m’ I/s anual mc
| caracteristice
Zilnic
maxim 681.95 7.89 248912 787.65 9.12 287493
Zilnic mediu | 593.00 6.86 216445 684,92 7.93 249994

Zilnic minim | 474.40 5.49 173156 547.93 6.342 199995
| Orar maxim | 79.56 | 22.10 91.89 25.53
Norme de consum de apa pentru populaie §i cresterea animalelor:
- pentru populatie §i sector turistic: 120 lVom/zi;
- pentru bovine: 100 Veap/zi;
- pentru cabaline: 50 l/cap/zi;
~ pentru porcine: 31 /cap/zi;
- ovine: 10 l/cap/zi;
- caprine: 13 Vcap/zi;
. pasri; 0,35 l/cap/zi.

olume/debite de ape emise de pe aplasament, conform autorizatici de
gospodarire a apelor nr. SB 92 din 04.08.2021, modificatoare a autorizatiei de
gospodarire a apelor nr. SB 32 din 06.03.2019, valabila pana la 06.03.2022, emisa
de Sistemul de Gospodarire a Apelor Sibiu:

Nr. Volum evacuat Q orar |
ert | Categoria apei | Receptor Zilnic (mc) Anual | maxim
evacuate maxim | mediu | minim | (mii | (L/8)
mc)
1. Efluent SEAU Raul 681,95 | 593,00 | 474,40 248
Cibin
2 Pluviala Raul Functie de regimul pluviometric
conventional Cibin
curata

Alimentarea cu encrgie clectricd a statiei de epurarc ape uzate s¢ realizeaza prin
bransament la retcaua electrica din zond.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activititii:

_ alimentarea cu ap din acumularea Gura Raului;

- instalati1 de captare;

_ instalaii de aductiune si rezervor de inmagazinare;

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI SIBIU
Str. Hipodromului, nir. 2A, Sibiu, jud. Sibiu, Cod 550360,
e-mail: office@apmsb.anpm.ro; Tel. 269.422653; 0743.037012;
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679° |

10 =




stafia de tratare apd brutd Gura Raului;
reteaua de distributie apa potabila;
refeaua de canalizare, pentru eliminarca apelor uzate menajere;

- apele uzate sunt transportate spre statia de epurare de tip mecano-biologica, iar
cfluentul epurat este evacuat in raul Cibin.

4.1.Pozitionarea amplasamentului pe care se desfisoari activitatea, in
interiorul ariilor naturale protejate: nu este cazul.

5. Produsele si subprodusele obtinute:
apa potabila furnizata — aproximativ 216445 mc/an;
ape epurate — V maxim = 681,95 mc¢/z1, descércate in riul Cibin.

6. Datele referitoare la centrala termicd propric - dotare, combustibili
utilizati: nu este cazul.

7. Alte date specifice activititii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfisoari pe
amplasament, dar nu intri pe procedura de autorizare): nu este cazul,

8. Programul de functionare: 24 ore/zi, 7 zile/sdptimana, 365 zile/an.

IL. Instalatiile, misurile si conditiile de protectie a mediului

1. Statiile si instalatiile pentru refinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in
mediu, din dotare (pe factori de mediu)

Apa

- pentru protectia calitafii apelor, se vor respecta conditiile prevazute in
autorizatia de gospodarire a apelor nr. SB 66 din 06.07.2023, modificatoare a
autorizatiei de gospodarire a apelor nr. SB 107 din 13.07.2022, valabild pini la
13.07.2025, emisd de Administratia Nationald “Apele Romiéne”, Administratia
Bazinala de Apa Olt, Sistemul de Gospodarire a Apelor Sibiu;